

Assuruá 5 Holding Energia S.A.

CNPJ: 38.290.765/0001-86

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de Reais					
Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.					
Balancos Patrimoniais		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	
Ativo/Circulante	633	75.955	239.629	93.974	
Caixa e equivalentes de caixa	73	75.750	238.431	93.065	
Outros créditos	560	205	1.198	909	
Não circulante	777.510	65.256	778.393	461.431	
Investimentos	777.510	63.934	-	-	
Imobilizado	-	1.322	778.393	461.431	
Total do ativo	778.143	141.211	1.018.022	555.405	
Balancos Patrimoniais		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	
Passivo/Circulante	170	187	24.133	414.395	
Fornecedores	-	-	14.836	381.691	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	-	30.781	
Obrigações trabalhistas e tributárias	153	181	1.813	245	
Outras obrigações	17	6	7.484	1.678	
Não Circulante	-	54.527	215.916	54.513	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	54.527	215.916	54.513	
Total do passivo	170	54.714	240.049	468.908	
Patrimônio líquido	777.973	86.497	777.973	86.497	
Capital social	323.747	86.564	323.747	86.564	
Adiant. para futuro aumento de capital	455.500	-	455.500	-	
Prejuízos acumulados	(1.274)	(67)	(1.274)	(67)	
Total do passivo e patrimônio líquido	778.143	141.211	1.018.022	555.405	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido		Capital social	AFAC	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020		1	-	-	1
Aumento de capital social		86.563	-	-	86.563
Prejuízo do exercício		-	-	(67)	(67)
Saldos em 31 de dezembro de 2021		86.564	-	(67)	86.497
Aumento de capital social		237.183	-	-	237.183
AFAC")		-	455.500	-	455.500
Prejuízo do exercício		-	-	(1.207)	(1.207)
Saldos em 31 de dezembro de 2022		323.747	455.500	(1.274)	777.973
Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Resultado antes do IR e da CS					
	(1.206)	(59)	(977)	(39)	
Ajustes:					
Resultado de equivalência patrimonial	1.206	34	-	-	
Encargos financeiros sobre debêntures	3.464	152	4.591	1.054	
Receita financeira de aplicação financeira	(1.339)	(509)	(3.396)	(553)	
Outros	-	-	136	-	
Custo de transação	-	-	-	1.023	
	2.125	(382)	354	1.485	
(Aumento) redução nos ativos					
Outros créditos	(359)	(205)	(288)	(909)	
Aumento (redução) nos passivos					
Fornecedores	-	-	14.722	381.691	
Obrigações trabalhistas e tributárias	(28)	181	1.568	245	
Outras contas a pagar	10	12	5.804	1.680	
Nota Explicativa					
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.					
Demonstrações de resultados		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	
Receitas (despesas) operacionais	-	(20)	(460)	(20)	
Administrativas, pessoal e gerais	-	(5)	-	(19)	
Outras receitas (despesas) operacionais	(1.206)	(34)	-	-	
Resultado equivalência patrimonial	(1.206)	(59)	(460)	(39)	
Receitas financeiras	-	-	-	-	
Despesas financeiras	-	-	(517)	-	
	-	-	(517)	-	
Resultado antes do IR e da CS					
IR e CS	(1)	(8)	(230)	(28)	
Prejuízo do exercício	(1.207)	(67)	(1.207)	(67)	
Demonstrações de resultados abrangentes		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	
Prejuízo do exercício	(1.207)	(67)	(1.207)	(67)	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	
Resultado abrangente total	(1.207)	(67)	(1.207)	(67)	
Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações					
IR e CS pagos	(2)	(8)	(231)	(28)	
Juros pagos sobre empr. e financiamentos	(723)	-	(4.441)	-	
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	1.023	(402)	17.488	384.164	
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Aquisição de ativo imobilizado	(20)	(1.322)	(608.193)	(461.431)	
Capitalizações	(2.219)	-	(12.430)	-	
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas	-	(63.020)	-	-	
Integraliz. de capital em controladas	(633.300)	(300)	-	-	
Aplicações financeiras	1.339	509	3.395	553	
Aquisição de empresas	-	(653)	-	-	
Caixa proveniente das atividades de investimentos	(634.200)	(64.786)	(617.228)	(460.878)	
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos					
Captação de empréstimos, financiamentos e debentures	-	54.375	218.606	84.376	
Custo de captação	-	-	-	(1.160)	
Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	-	-	(31.000)	-	
Aumento de capital social	-	86.563	-	86.563	
Adiantamento para futuro aumento de capital	557.500	-	557.500	-	
Caixa gerado pelas atividades de financiamentos	557.500	140.938	745.106	169.779	
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	(75.677)	75.750	145.366	93.065	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	75.750	-	93.065	-	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	73	75.750	238.431	93.065	
Diretoria Executiva					
Andrea Sztajn	Gustavo Barros Mattos	Alexandre Suguita			
Contador: Wiliam Franco de Oliveira - CRC: 1SP256.533/O-3					

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>